Sextus e donabit, ceu pauper, sospes, & hospes.

Mobilibus reliquis e vel i dabo: plus cape pluri.

Quod si sit neutrum per e, tantum sextus in i fit:

Vt dulcis dulci: per e dat quandoq; Poëta.

Ablatiuus in e desinit: vt Vesper, vespere, lux luce, tempestu tempore, rus rure, sacerdos sacerdote, Hospes hospite, qui vel quæ hospitio recipit. Ouidius. Viuitur ex rapto, non hospes ab hospitiis tutus. Pauper paupere, parum habens. Papin. Pugna est de paupere regno. Sospes, hospite sanus. Plus facit pluri tantum. Omnia adiectiva præter pauper & sospes, faciunt ablatiuum in e vel in i: vt degener vel degeneri, hubere vel huberi. Hinc excipiuntur ea, quorum nominatiuus neutri generis e habet, quæ ablatiuum in i solūm mittunt. vt hic & hæc dulcis, & hoc dulce, ablatiuo dulci. Hic campester, hæc campestris, hoc campestre, ablatiuo campestri. Poëta iamen metri causa, quandoque e pro i ponunt. Ouidius in epis. Paridis ad Hele. Hoc mihi, nam recolo, fore ut a cœlesti sagitta Figar, erat verax vaticinata soror. Notanda est Seruij & Prisciani regula. Substantiua adiectiuis penitus similia, seruant e tantum: vt Iuuenalis, Martialis, Felix, Clemens, Laterensis, Saluaris, & similia virorum propria. Idem est de appellatiuis. Volucris adiectiuum, volucris facit. Volucris substantiuum, volucre habet. Horum tamen quædam, quia adiectiuorum natura non penitus deficiunt, inueniuntur etiā habere i: vt Annalis, annale, vel annali, liber est annorum gesta conuinens, & sapientius in plurali reperitur.

Sic

Sic Rinalis, riuale vel riuali, qui cum alio eandem amat. Ea, in quibus substantium certum illico intelligitur, vix e poterunt habere: iaque molaris à molari solùm. Sic natalis, australis, ædilis, consularis, sodalis, familiaris, &c. Composita in ablatiuis non sequuntur simplicium regulam, quia nisi sericors, tricuspis, in ops, & similia adiectiva i vel e seruant, cùm simplicia solùm faciant e. Confinis & affinis i tantum, ut dulcis, licet finis e & i habeat.

Al, vel ar, i neutris tantum dat, sicut e: præter
Sal, iubar, & ne etar, far, hepar. ait mare vates.

Nomina neutri generis in al, vel in ar, vel in e desinencia, faciunt ablatiuum tantum in i: vt Animal animali, torcular torculari, cubile cubili. Monile monili, quod est collè ornamentum, vel gutturis. Tolluntur Sal sale, iubar iubare, ne etar ne etare, far farre, hepar hepate. Rete facit reti, qđ satis indicat plurale retia. Ablatiuum verò rete à masculino nominet retis esse volunt: vt hos ablatiuos Gausape, Pre neste, Soracte, præsepe, à nominatiuis minus visitatis Gausa pes, Prenestis, Soractes, præsepis. Poëtæ interdum e pro i ponunt. Ouid. Exiguam pleno de mare demat aquam.

Mensibus i tantum est; vt queis dat quartus in im ve:
Sextus e donat & i, cùm quartus in em, vel in im fit.

Nomina mensium finiunt in i: vt Aprili, Quintili, Sextili, Septembri, Octobri, Nouembri, Decembri. Simplex iam men Imber habet e vel i, vt patebit. Nomina in is, quorum accusatiuus solùm iu im definit, vel in im & in, non autem in em, faciunt ablatiuum in i solùm: vt hæc Vis, hanc vim, ab hac vi. Hæc hæresis, hanc hæresim, vel hæresin, ab hac hæresi. Quæ verò habent em vel im, habet e vel i: vt Febre vel febri, turre vel turri. Sice vel i capiunt in ablativo nomina Græca, quorum accusatiuus habere potest em vel im, more Latino, & a vel in , more Græco: sed ablatiuus in e genitiū crescentiam sequitur, non ablatiuus in i : vt Tethys, huius Teihyos, hanc Tethyn vel Tethya, ab hac Tethy, vel per crescentiam Tethye. Hic Paris, huius Paris vel Paridis & Paridios, hunc Parim vel Patin, Paridem vel Patida, ab hoc Parigi vel Paride.

54 DE NOM. RECT. DECLIN
I, vel e dant finis, fustis, pugil, & vigil, imber,
Vnguis, auis, postis, vectis, cum nepte, supellex,
Atq; tridens, classis, cum ciuis, & annis, & ignis:
Sic anguis, strigilis, strigiles: vix strigile dicam.

Nomina heic posita habent e vel i in ablatiuo, sed sepius
e. Pugil, qui vel quæ pugnandi attem nouit. Vigil, qui velque
vigilat. Tridens, lceptrum Neptuni trisulcum. Classis, nauium
multiudo est, sed metaphoricè transfertur etiam ad alia.
Strigilis, est instrumentum denitium, à stringendo nomen
habens: abraduntur enim eo sordes & sudores, sine homi-
num in balneis, sive iumentorum in stabulis. Persius. Ipuer
& Strigiles Crispini ad baluea deser.

Rectus in es fiet pluralis, iungito quartum.

Nominatiuus pluralis, cui vocatiuus similis est cum ae-
cusatiuo, in es desinit: vt hi & hos, & ô homines. Fit autem
hic casus à genitiuo singulari, mutando is vel os in es: vt
Ibis Ibidis, Ibides: Ibis huius Ibis ibes. Tigridis, tigrides:
Tigris, tigres.

Cum genitiuus ium dat, quartus in eis quoq; fiet.

Tralleis & Sardeis es sperniunt. quartus in as fit,

Dun per a quartus erat: ceu Dæmonas atq; Gigantas.

Nomina quorum genitiuus pluralis in ium desinit, fa-
ciunt pleraque accusatiuum per eis: vt Pat̄s partium, ha-
partes vel parteis. Sic treis, onineis, acreis, arteis, Tralleis, et
Sardeis. Græca oppidorum nomina pluralia tamum nume-
ri, nec nominatiuuo, nec accusatiuo es habere leguntur. No-
stro hoc saeculo accusatiuus pluralis in eis, à genitiuo sin-
gulari in is sono nihil differt. Sed differt in multum si vete-
res secutus, iuxta Erasmi sententiā in sonis ei diphthongō,
vt Batauus suo idiomate cuum, Latinus hei interiectionen
pronuntiat QVARTVS in as fit, &c. Quando accusatiuus sin-
gularis in a desinit, accusatiuus pluralis etiam in as termi-
nari potest: vt hanc lampade in vel lampada, has lampades
vel lampadas. Sic Dæmones vel Dæmonas. Gigantes vel Gi-
gantas. Heroes vel heroas. Nihil de neutris locuti sumus.

Nam

Nam per regulam generalem habent a in nominativo, accusativo & vocativo plurali: sed quoniam alia quædam habent ia: ut Animal, animalia, alia non: ut corpus, corpora: de his pauca afferam.

Quod dedit i sexto, nisi comparat, hoc ia ponit. |
Vult ia plus raro: nunquam vetus. effer aplustra,
Veltria. si solum dat sextus e, non ia pones.

In nominibus neutri generis, si ablatiuns desinebat: vel in i solum, vel in e & i simul, tunc nominatiuus, accusatiuus & vocatiuus pluralis habent ia: ut Mare à mari, hæc maria, ò felicia. Comparatiua tantum a faciunt: ut meliora, dulciora. Sic vetus vetera, non veteria: plus plura, & aliquando pluria: unde complura, & compluria. Aplustre, aplustra vel aplustria, est ornamentum nauis in cacumine mali, ab primatiua particula, & πλιω, id est, nauigo: quia sine eo per mare non est nauigandum, aut quia non necessariò ad navigationem requiritur. Quæ ablatiuum singularem solium in e terminant, a faciunt: ut dogmata, corpora. Gausape vero non à gausape, sed gausapum esse memineris.

Vm vel ium patrio Latium dat. Græcia vult on.

Genitiuus pluralis tertix declinationis habet Latinè um: vt patrum: vel ium, vt Partium. Græcè etiam habet on vel præcedente consonante: vt Epigrammaton. Vel on purum: vt hæresion, aut hæreseon.

Præbet ium patrius, si sextus in i fuit ante.

Genitiuus pluralis in ium desinat, si ablatiuus singulairis habuerit i, sive i soldm, sive i & e simul: vt hoc Ancile ab hoc ancili, horum ancilium, fuit scutum breve & rotundum. Monile monilium, animal animalium. Sic nostratum, vestratum, imbrrium, ditium, clavium, concordium, felicium, prudentium, amantium, legentium, &c. Quædam per synkopam um faciunt, maxime ea, quæ in ns desinunt: vt piudens, innocens, amans.

Tolle vigil, supplex, opifex, vetus, & pugil, & quod Comparat, excepto plus, artificem, strigilemque: Atq; inopem, memorem, consortem iungito: & ortum A capio, diues quibus additur. Vm dat e tantum.

Excipiuntur à dicta regula, quædam um solùm habentia, licet in ablativo habuerint i: vt Vigil vigilum, supplex supplicum, &c. Et quædam horum um, putantur habere difserentiaz caussa, propter nomina neutris generis in iumentis, qualia sunt. Supplicium, officium, artificium, consortium, mancipium, municipium, principium, participium, &c. Supplex. i. supplicans, & humiliiter rogans. Opifex, operis effector. Artifex, artificiosus. Plinius: Vir tam artificis in genij. Inops, vchemente egens. Consors, particeps. Exors, id est, non particeps, aut non consors, ium haber, nisi versus gratia fiat syncopa. Comparativa nomina etiam um tantum faciunt: vt Melior meliorum, fortior fortiorum. Plus solùm facit plurium. Item composita à capio faciunt um tantum: vt Particeps participum. Sic municeps, &c. A capiteverò ad ieclia faciunt ium, nisi fiat syncopa: vt Anceps ancipitium vel per syncopam ancipitum: docet hoc Priscia. Diues diuitum. Sic volunt similia habere per syncopam, quæ tamen regulariter ium habere arbitror: vt Locuples, locupletum, vel locupletum. Degener & huber, licet in ablativo nondunquam i habent, nunquam tamen iueni habere ium. Vnde tantum. Nomina habentia è tantum in ablativo singulare, habebut um solùm in genitivo plurali: vt Pauper pauperum. Sic Puber, & impuber, quæ licet aliquando adiectiue in singulari sumatur, tamen per i in ablativo non reperti. Halec dicunt halecum facere. Aliquot exceptiones sunt ab hac regula, quarum prima est hæc.